平成 23 年 4 月 19 日
マスコミ各位

土崎湊町恋のまち推進協議会
会長　嶋田　康子
事務局  高橋　誠
TEL018-845-8832
FAX018-845-8826

恋人の聖地/土崎湊町恋のまち認定記念　モニュメント除幕式のご案内

今般の東日本大震災により、大きな被害を受けられました皆様に心からお見舞い申
し上げます。

今回の大震災にほとんど被害のなかった秋田県ではありますが、さまざまな形で経
済が縮小しております。秋田港にある土崎は、古い歴史を持つ湊町であり、太平洋戦
争の最後に爆撃された地として、復興も経験してまいりました。　　被災地の一日も早
い復興をお祈りするとともに、今後その被災地を応援するためにも、秋田県から、秋田
の港から元気を発信していきたいものと思います。

さて、先般、秋田港を中心とした土崎港町が、「土崎湊町恋のまち」として NPO 法
人地域活性化支援センターが主催する「恋人の聖地」に認定されました。

http://www.seichi.net/
全国では、100 ケ所以上の聖地が認定されておりますが、秋田県初の「恋人の聖

地」として、秋田港を中心とした、土崎の街一帯が協力して、観光地として賑わいを持
つものになっていけるようにしたいと認定を受けました。

秋田港は秋田県の経済の大きな中心であり、又、土崎には「土崎みなと祭り」を中心
とした、さまざまな催しがあります。そして、港には、秋田のランドマークである、セリオン
タワーがあり、観光地としても、非常に大きな潜在力を秘めておるところであります。

その力を今回の「恋人の聖地」登録をきっかけに、少子高齢化の進む秋田県に、少
しでも多くのカップルが誕生することを願いながら、観光地としての賑わい創出に生か
すべく、モニュメント「結び石」をつくりました。この「結び石」は、秋田県産の「男鹿石」
でつくられ、カップルの縁を結ぶだけでなく、さまざまなえにしを結ぶ希望の場所にな
れるよう、背後にセリオンタワーを望む秋田港の公園内に建てる事といたしました。

時節柄、華やかなことは自粛する時期かと存じますが、この時期だからこそ、明るい
未来に対する希望のえにしを結ぶため、たくさんの方々にいらしていただければと望
んでおります。

つきましては、下記の通りのオープニングセレモニーを行いまして、「恋人の聖地」
「土崎湊町恋のまち」を広く宣伝し、又、「結び石」をご披露いたしたくご案内申し上げ
ます。

記
1. セレモニー

1 日時：4 月 29 日午前 9 時 45 分から 10 時 45 分
2 場所：セリオン向かい港湾公園内（ベイパラダイス横）
3 内容：モニュメント「結び石」除幕など
4 独唱：愛の歌・・菅原久美子

2. イベント
1 港市・・愛・結びにかかわる店舗など
2 震災募金
3 「愛の言葉」募集・・入選者にフェリーカップル乗船券などあたります。
4 生演奏会他・ベイパラ 2階Dream Time 内において

以上
※土崎湊町恋のまち推進協議会構成団体
○秋田商工会議所

http://www.seichi.net/

○（財）秋田観光コンベンション協会
○秋田みなと振興会
○港商友会
○秋田ベイパラダイス協同組合

※結び石
昔から石は、神秘性のあるものとして、神社などにご神体として祀られております。
結び石が掘り出された男鹿半島は、北前船の目印として、土崎の港に入る船を見守っ
てきたところであります。土崎のまちは、北前船によって栄えたところであり、各地から
たくさんの人が集まってきました。それが土崎に多くある、越前谷・越中屋・三国屋・加
賀谷などの名字であり、沢山の人たちが、ここ土崎の地に妻を得て住み着いたという
名残です。
そういう縁結びの地に、男鹿石の秘める力を得て、様々な縁を結ぶ願いを込めて、結
び石がつくられました。
カップルの方は、永遠の愛を誓って両側から手を入れ結びます。
その他の縁を求める人は、結び石の真ん中にある丸石に手を触れながら、今後の
様々な縁を願います。